
 

COMUNE DI BERZO DEMO  

 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

ORIGINALE  
 

 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 15 del 31/07/2017  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER L’ESERCIZIO 2017. AI SENSI DEGLI 

ARTT. 175, COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000.  

 

L'anno duemiladiciassette, addì  trentuno del mese di luglio  alle ore 18:30, presso la Casa Comunale - 

Piazza Donatori di Sangue, 1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale in sessione  straordinaria e in seduta 

pubblica. 

 

Intervengono i Signori: 

 

N° Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 BERNARDI GIOVAN BATTISTA SI  

2 BERNARDI GIOVANNI PIETRO SI  

3 BOTTANELLI STELLA SI  

4 PIAPI GIANPIETRO SI  

5 TIBERTI CRISTIAN  SI 

6 MOLINARI ANTONIO SI  

7 GNANI LAURA SI  

8 MANGANONI GIULIETTA FRANCESCA SI  

9 RAMPONI BATTISTA SI  

10 BELOTTI WALTER  SI 

11 GEMA ANTONIO SI  

 

PRESENTI: 9                    ASSENTI: 2  

 

E’ presente alla discussione l’assessore esterno REGAZZOLI Bortolo. 
 

Assiste l’adunanza il  Segretario Comunale Orizio Dott. Fabrizio Andrea il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER L’ESERCIZIO 2017. AI SENSI DEGLI ARTT. 175, 

COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000.  
 

Il Sindaco illustra la variazione, sottolineando le voci più significative dell’entrata e della spesa. 

Il Consigliere Ramponi Battista sostiene che si tratta di una variazione di scarsa entità per adeguamenti del tutto marginali. 

Chiede quindi informazioni sui progetti del cimitero di Monte e della centrale sull’acquedotto. 

Il Sindaco comunica che il progetto del cimitero di Monte passerà il 17 agosto in Soprintendenza ed i lavori avranno inizio entro 

l’anno. 

Per la centralina fa presente che in settembre si terrà la conferenza dei servizi e che i lavori potrebbero essere appaltati entro 

l’anno. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 23/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019, unitamente al bilancio di previsione 2017/2019, approvato secondo lo 

schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede che “Mediante la 

variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, provvedere all’assestamento generale di bilancio; 

 

Vista la nota con la quale il responsabile finanziario ha:  

• segnalato che non sussistono situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la gestione 

corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

• segnalato che non sono presenti debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti necessari 

all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese; 

• verificato tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la necessità delle 

conseguenti variazioni; 

• verificato l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 

 

Vista la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione, necessaria ad adeguare gli stanziamenti all’andamento 

della gestione, che si riporta nei prospetti allegati al presente provvedimento, dei quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNUALITA’ 2017 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 48.824,00  

CA €. 26.471,75…….  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ,00…………. 

CA  €. ,00…………. 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 50.882,00…….. 

CA  €  50.882.00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 2.058,00………….  

CA €. 2.058,00……….  

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA  CO €. 50.882.00…… €. 50.882,00………. 

TOTALE CASSA CA €. 26.471.75…………. €. 48.824,00……. 

 

Dato atto altresì del permanere degli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma da 463 a 482, 

della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dai prospetti che si allegano alla presente quali parti integranti e 

sostanziali; 



 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 7 in data 18/07/2017, rilasciato 

ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Con voti favorevoli  7, contrari nessuno ed astenuti 2 (Ramponi Battista e Gema Antonio),  espressi  nelle forme di legge dai 9  

consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

 

1) di apportare al bilancio di previsione 2017/2019, approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di 

competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente 

indicate nei prospetti allegati di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2017 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 48.824,00  

CA €. 26.471,75…….  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ,00…………. 

CA  €. ,00…………. 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 50.882,00…….. 

CA  €  50.882.00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 2.058,00………….  

CA €. 2.058,00……….  

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA  CO €. 50.882.00…… €. 50.882,00………. 

TOTALE CASSA CA €. 26.471.75…………. €. 48.824,00……. 

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma da 463 a 482, 

della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dai prospetti che si allegano alla presente  quali parti integranti 

e sostanziali; 

 

3) di demandare a separato provvedimento l’adozione della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

4) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente. 

 

Quindi  

Con voti favorevoli  7, contrari nessuno ed astenuti 2 (Ramponi Battista e Gema Antonio),  espressi  nelle forme di legge dai 9  

consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267.



 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  

   Giovan Battista Bernardi  

Il Segretario Comunale   

   Orizio Dott. Fabrizio Andrea  
 

 

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 

Comune ai sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi  
 

Lì, 08/08/2017 

 

Il Segretario Comunale   

  Orizio Dott. Fabrizio Andrea     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

- diverrà esecutiva il 02/09/2017  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì, 08/08/2017  Il  Segretario Comunale 

   Orizio Dott. Fabrizio Andrea 
 

   
 

        

  
  

 


